
 

 

Comune di Saint-Christophe 

Commune de Saint-Christophe 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

REGION AUTONOME VALLEE D'AOSTE 

_____________ 

 

 

 Servizio Segreteria  

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO N. 57 DEL 08/11/2024   

 

 

OGGETTO: 

 PRESA D’ATTO DELL’INTERVENUTA EFFICACIA DELLO SCIOGLIMENTO E 

DELLA CANCELLAZIONE DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO DI SAINT-

CHRISTOPHE - QUART - BRISSOGNE INTERVENUTA CON LA 

DELIBERAZIONE N. 18 DEL 13 DICEMBRE 2024. DETERMINAZIONI IN 

MERITO 

 

 VISTA la legge regionale del 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 177 del 1° dicembre 2022 con la quale la Giunta comunale ha approvato 

il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici pubblici; 

 

VISTI i Decreti del Sindaco n. 2/2021 del 5 maggio 2021 con il quale veniva conferito l’incarico di 

Segretario del Comune di Saint–Christophe e degli adempimenti connessi all’Arch. Mauro RAVASENGA 

sino al rinnovo dei Consigli Comunali e n. 15/2023 del 19 dicembre 2023 con il quale venivano conferiti gli 

incarichi ai responsabili dei servizi fino al 31 dicembre 2024; 

 

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

• gli artt. 42, 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000; 

• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e ss.mm.ii.; 

 

VISTI i seguenti atti: 

• deliberazione del Consiglio comunale n. 75 del 29 dicembre 2023 concernente l’approvazione del 

bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e del documento unico di programmazione semplificato 

(D.U.P.S.) triennio 2024/2026 e ss.mm.ii.; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 2 dell’11 gennaio 2024 concernente l’assegnazione delle 

quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L.R. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del D.lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il regolamento regionale del 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli enti 

locali della Valle d’Aosta” per le parti ancora in vigore ai sensi della sopraccitata L.R. 19/15; 

 

RICHIAMATO l’art. 97 della Costituzione; 

 

RICHIAMATE la Legge 241/90 e la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 recante “Nuove disposizioni in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”; 

 

RICHIAMATI  gli artt. 21 e 23 della LR 54/1998; 

 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


 

VISTO il vigente Statuto comunale e, in particolare, l’art. 7 e l’art. 10 inerenti alle competenze del Consiglio 

e della Giunta comunali; 

 

ATTESA la competenza del Consiglio comunale ad assumere la presente deliberazione; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Associazione Asilo Nido Saint-Christophe – Quart – Brissogne n. 10 

del 20 ottobre 2022 avente ad oggetto “ANALISI E VALUTAZIONI IN MERITO ALL’AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO SAINT-CHRISTOPHE, 

QUART E BRISSOGNE CON RELATIVA ASSEGNAZIONE DEI BENI: DETERMINAZIONE IN 

MERITO.”; 

 

RICHIAMATE le comunicazioni ai Consigli comunali avvenute con: 

- Deliberazione del Comune di Saint-Christophe n. 39 del 12 settembre 2022; 

- Deliberazione del Comune di Quart n. 45 del 12 settembre 2022; 

- Deliberazione del Comune di Brissogne n. 47 del 28 settembre 2022; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione dell’Associazione Asilo Nido Saint-Christophe – Quart – Brissogne 

n. 8 del 26 ottobre 2023 avente ad oggetto “VALUTAZIONE DI PROCEDERE ALLO SCIOGLIMENTO 

DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO DI SAINT-CHRISTOPHE – QUART -BRISSOGNE: 

DETERMINAZIONI IN MERITO.”; 

 

RICHIAMATE pure le deliberazioni dei Consigli comunali: 

• Deliberazione del Comune di Quart n. 42 del 30 novembre 2023; 

• Deliberazione del Comune di Brissogne n. 46 del 29 novembre 2023;  

• Deliberazione del Comune di Saint-Christophe n. 80 del 29 dicembre 2023 

aventi ad oggetto “SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO SAINT-CHRISTOPHE – 

QUART - BRISSOGNE: ANALISI E DETERMINAZIONE IN MERITO.” con le quali si è deciso di 

sciogliere l’Associazione e devolvere i beni immobili, mobili e monetari al Comune di Saint-Christophe, che 

ha accettato; 

 

RICHIAMATE infine le seguenti deliberazioni dell’Associazione Asilo Nido Saint-Christophe – Quart – 

Brissogne: 

-  n. 6 del 29 gennaio 2024 avente ad oggetto “SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO 

NIDO DI SAINT-CHRISTOPHE – QUART- BRISSOGNE: PRESA D’ATTO DELLE 

DELIBERAZIONI CONSILIARI DEI COMUNI ED AFFIDAMENTO INCARICHI.”; 

- n. 8 del 30 luglio 2024 avente ad oggetto “SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO 

NIDO DI SAINT-CHRISTOPHE – QUART - BRISSOGNE: PRESA D’ATTO 

DELL’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI E NOMINA DEL 

LIQUIDATORE”; 

-  n. 11 del 18 ottobre 2024 avente ad oggetto “SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO 

NIDO DI SAINT-CHRISTOPHE – QUART - BRISSOGNE: APPROVAZIONE BOZZA ATTO 

NOTARILE.”; 

 

RICHIAMATE quindi le deliberazioni dei Consigli comunali: 

• Deliberazione del Comune di Quart n. 46 del 4 ottobre 2024 avente ad oggetto “SCIOGLIMENTO 

DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO DI SAINT-CHRISTOPHE – QUART - BRISSOGNE: 

PRESA D’ATTO BOZZA ATTO NOTARILE”; 

• Deliberazione del Comune di Brissogne n. 30 del 27 settembre 2024 avente ad oggetto 

“SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO SAINT-CHRISTOPHE – QUART - 

BRISSOGNE: PRESA D’ATTO BOZZA ATTO NOTARILE”; 

• Deliberazione del Comune di Saint-Christophe n. 46 del 19 settembre 2024 avente ad oggetto 

“SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO SAINT-CHRISTOPHE – QUART - 

BRISSOGNE: PRESA D’ATTO DEL’AFFIDAMENTO DEGLI INCARICHI PROFESSIONALI E 

APPROVAZIONE BOZZA ATTO NOTARILE.”; 

 

CONSIDERATO che in data 5 novembre 2024 - rep. N. 27101, è stato stipulato dal Notaio dott. Antonio 

Marzani, presso lo studio Notai Valdostani Associati, l’atto di devoluzione del fabbricato Asilo Nido tra 

l’Associazione, rappresentata dal Liquidatore dott, Cuaz Andrea, e il Comune di Saint-Christophe, che 



 

accetta la piena ed esclusiva proprietà del fabbricato, rappresentato dal Segretario comunale Mauro 

Ravasenga; 

 

RICHIAMATO l’atto del Liquidatore, in relazione all’incarico ricevuto con la deliberazione di Consiglio 

dell’associazione Asilo nido Saint-Christophe - Quart - Brissogne in data 30 luglio 2024 n. 8, con il quale 

incaricava il Segretario dell’Associazione ad effettuare la chiusura del conto corrente e a trasferire le somme 

residuali al Comune di Saint-Christophe; 

 

CONSIDERATO che in data 4 dicembre 2024, a seguito dell’atto del Liquidatore sopra citato, si è 

proceduto ad effettuare tale operazione; 

 

RICHIAMATA deliberazione dell’Associazione Asilo Nido Saint-Christophe – Quart – Brissogne n. 18 del 

13 dicembre 2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO DELL’EFFICACIA DELLO SCIOGLIMENTO 

DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO DI SAINT-CHRISTOPHE – QUART - BRISSOGNE: 

DETERMINAZIONI IN MERITO.”; 

 

DATO ATTO, quindi, che il Comune di Saint-Christophe è divenuto proprietario dell’immobile denominato 

asilo nido censito al catasto al foglio 34, mappale n. 597, ubicato in Saint-Christophe, località Nicolin n. 3, in 

virtù dell’atto sopra citato; 

 

VISTA la L.R. N. 6/2014 che prevedeva il passaggio dei servizi comunali individuati all’art.16 della Legge 

medesima, tra cui i servizi di asilo-nido, entro un anno dalla costituzione delle Unité stesse e più 

precisamente entro il 31 agosto 2016; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unité des Communes Valdôtaines Mont-Emilius n. 45 del 22 

agosto 2016, con la quale si stabiliva il subentro della titolarità a partire dal 1° settembre 2017 e si invitano i 

vari Comuni interessati a prorogare le attuali gestioni fino al 31 agosto 2017; 

 

DATO ATTO che lo scioglimento dell’Associazione ha avuto efficacia dal ____________ data di esecutività 

della deliberazione del Consiglio dell’Associazione n. 18 del 13 dicembre 2024 che ha dato atto 

dell’avvenuto scioglimento e dell’avvenuta devoluzione dei beni mobili, immobili e monetari al Comune di 

Saint-Christophe, che, quindi, è intervenuto lo scioglimento dell’Associazione e che il Comune di Saint-

Christophe interviene in tutti i rapporti ancora pendenti; 

 

Convenzione per la gestione e comodato d’uso all’Unité 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale di Saint-Christophe n. 60 del 28 novembre 2024 

avente ad oggetto “APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO D'USO GRATUITO TRA IL COMUNE 

DI SAINT-CHRISTOPHE E L'UNITÉ DES COMMUNES VALDOTAINES MONT EMILIUS PER 

L'IMMOBILE ASILO NIDO” con la quale si concede in comodato gratuito all’Unité des Communes 

Valdôtaines Mont Emilius l’immobile denominato asilo nido, ora diventato di proprietà del Comune di Saint-

Christophe, per una durata di anni 10 (dieci) dalla data di sottoscrizione del contratto alle condizioni 

contenute nella bozza che parimenti viene approvata con la medesima deliberazione; 

 

DATO ATTO che il contratto di comodato è stato sottoscritto dai due segretari degli Enti interessati; 

 

DATO ATTO che, dall’intervenuta efficacia dello scioglimento dell’Associazione, il Comune di Saint-

Christophe subentra in tutti i contratti, compiti e gli eventuali adempimenti in sospeso, pagamenti, ecc. che 

erano in capo all’Associazione, saranno automaticamente applicabili al Comune di Saint-Christophe, per i 

quali utilizzerà le somme vincolate trasferite dall’Associazione stessa; 

 

RITENUTO necessario procedere alla presa d’atto dell’intervenuta efficacia dello scioglimento 

dell’Associazione asilo nido di Saint-Christophe – Quart - Brissogne avvenuta con l’esecutività della 

deliberazione n. 18 del 13 dicembre 2024; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49bis, comma 2 della legge regionale 

7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi dell’art. 19-ter, 

comma 4 dello Statuto comunale reso dal Segretario; 

 



 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio finanziario e contabile 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e dell’art. 5, comma 1, lettera B) del regolamento di 

contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, comma 1, 

lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari degli enti locali 

della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 

54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti risultati: 

Consiglieri presenti   n.  

Consiglieri votanti        n.  

VOTI favorevoli   n.  

VOTI contrari:        n 

ASTENUTI      n 

 

VISTO l’esito della votazione; 

 

DELIBERA 

 

 

DI PRENDERE ATTO dell’approvazione della deliberazione del Consiglio dell’Associazione asilo nido 

Saint-Christophe – Quart - Brissogne n. 18 del 13 dicembre 2024 avente ad oggetto “PRESA D’ATTO 

DELL’EFFICACIA DELLO SCIOGLIMENTO DELL’ASSOCIAZIONE ASILO NIDO DI SAINT-

CHRISTOPHE/QUART/BRISSOGNE: DETERMINAZIONI IN MERITO.”; 

 

DI PRENDERE ATTO dell’intervenuta efficacia dello scioglimento dell’Associazione asilo nido Saint-

Christophe – Quart - Brissogne intervenuta con l’esecutività della deliberazione n. 18 del 13 dicembre 2024, 

in data ______, anche per il conferimento del patrimonio residuo di liquidazione al Comune di Saint-

Christophe e la conclusione del procedimento di liquidazione, che, quindi, è intervenuto lo 

SCIOGLIMENTO dell’Associazione e che il Comune di Saint-Christophe interviene in tutti i rapporti ancora 

pendenti; 

 

DI DARE ATTO che in data 5 novembre 2024 - rep. N. 27101, è stato stipulato dal Notaio dott. Antonio 

Marzani, presso lo studio Notai Valdostani Associati, l’atto di devoluzione del fabbricato Asilo Nido tra 

l’Associazione, rappresentata dal Liquidatore dott, Cuaz Andrea, e il Comune di Saint-Christophe, che 

accetta la piena ed esclusiva proprietà del fabbricato, rappresentato dal Segretario comunale Mauro 

Ravasenga; 

 

DI DARE ATTO che il Liquidare dell’Associazione – Dott. Andrea Cuaz - incarico ricevuto con la 

deliberazione di Consiglio dell’associazione Asilo nido Saint-Christophe - Quart - Brissogne in data 30 

luglio 2024 n. 8, ha incaricato il Segretario dell’Associazione ad effettuare la chiusura del conto corrente e a 

trasferire le somme residuali al Comune di Saint-Christophe, operazione effettuata in data 4 dicembre 2024 e 

che la somma residuale trasferita al C/C del Comune di Saint-Christophe ammonta a € 223.411,01; 

 

DI DARE ATTO che a seguito della registrazione dell’atto notarile il Comune effettuerà la variazione 

dell’inventario del patrimonio per iscriverlo tra i beni indisponibili dell’Ente; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario Contabile e al 

Responsabile del Servizio Tecnico per gli adempimenti di competenza; 

 

DI DARE ATTO che, i crediti e ruoli rimanenti, come eventuali adempimenti in sospeso, pagamenti, ecc. 

che siano addebitabili all’Associazione, dopo l’efficacia dello scioglimento, saranno automaticamente 

applicabili al Comune di Saint-Christophe, per i quali utilizzerà le somme vincolate trasferite 

dall’Associazione stessa; 

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Comuni interessati; 

 



 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 

stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 


